123. *<Si tamen quaerat aliquis ((qua re, si qua coemptionem fecit, differat a mancipatione)), illa> quidem quae coemptionem facit <non deducitur in> servilem condicionem; a ((parentibus vero et a coemptionatoribus)) mancipatione mancipatae servorum loco constituuntur, adeo quidem, ut ab*

*eo, cuius in mancipio sunt, neque hereditatem neque legata aliter capere possint, quam si simul eodem testamento liberi esse iubeantur, sicut iuris est in persona servorum. Sed differentiae ratio manifesta est, cum a parentibus et a coemptionatoribus isdem verbis mancipio accipiantur, quibus servi; quod non similiter <fit> in coemptione.*

Sin embargo, si alguien buscara por qué razón la que hizo la *coemptio*, se diferencie de los que fueron mancipados, ciertamente la que hace la *coemptio* no es reducida en condición de esclavitud; pero, los mancipados o bien las mancipadas por los ascendientes o los *coemptionatores* son constituidos en el lugar de esclavos, a tal punto ciertamente que, no pueden recibir herencia ni legados de él, del que están en *mancipium*, a no ser que, si contemporáneamente se ordene por el mismo testamento que sean libres, así como es el derecho en la persona de los esclavos. Pero la razón de la diferencia es manifiesta, siendo recibido en *mancipium* por los ascendientes y los *coemptionatores* con las mismas palabras con las que (son mancipados) los esclavos; lo que no se hace en el mismo modo en la *coemptio*.

124. *Videamus nunc, quo modo <ii>, qui alieno iuri subiecti sunt, eo iure liberentur.*

Veamos en este momento, en qué modo quienes son sujetos a derecho ajeno, sean liberados de tal derecho.<sup>105</sup>

125. *Ac prius de his dispiciamus, qui in potestate sunt.*

Y primero examinemos de los que están en potestad.

126. *Et quidem servi quemadmodum potestate liberentur, ex his intellegere possumus, quae de servis manumittendis superius exposuimus.*

Y ciertamente como los esclavos sean liberados de la potestad, podemos entenderlo, de lo que arriba expusimos sobre los esclavos que deben ser manumitidos.<sup>106</sup>

127. *Hi vero qui <in potestate> parentis sunt, <mortuo eo sui iuris fiunt. Sed hoc> distinctionem recipit, nam <mortuo> patre sane omni modo filii filiae sui iuris efficiuntur; mortuo vero avo <non omni> modo nepotes*

<sup>105</sup> *Idem*, Inst.1.12.pr.

<sup>106</sup> *Idem*, Inst.1.12.pr.

*<neptesve sui> iuris <fiunt, sed ita, si post mortem avi> in patris sui potestatem recasuri non <sunt. Itaque> si moriente avo <pater eorum et vivat et in potestate> patris fuerit, tunc post obitum <avi in patris> sui potestate fiunt; si vero is, quo tempore avus moritur, aut iam mortuus <est aut> exiit de potestate ((patris, tunc hi, quia in potestatem)) eius cadere non possunt, sui iuris fiunt.*

En verdad quienes están en potestad del ascendiente, muerto éste se transforman en *sui iuris*. Pero esto asume una distinción; en efecto, muerto el padre ciertamente los hijos o las hijas en todos los casos son hechos *sui iuris*; pero muerto el abuelo, los nietos y nietas no se transforman en *sui iuris* en todos los casos, pero es así, si después de la muerte del abuelo no recaerán en la potestad del padre; por lo tanto, si muriendo el abuelo su padre es vivo, así como fue en potestad del padre, entonces después de la muerte del abuelo son hechos en la potestad de su padre; pero si éste, en el tiempo en que muere el abuelo, o ya murió o bien salió de la potestad del padre, entonces estos, porque en su potestad no pueden caer, se transforman en *sui iuris*.<sup>107</sup>

128. *Cum autem is, cui ob aliquod maleficium ex lege Cornelia aqua et igni interdicitur, civitatem Romanam amittat, sequitur ut, quia eo modo ex numero civium Romanorum tollitur, proinde ac mortuo eo desinant liberi in potestate eius esse: nec enim ratio patitur, ut peregrinae condicionis hominem Romanum in potestate habeat. Pari ratione et si ei, qui in potestate parentis sit, aqua et igni interdictum fuerit, desinit in potestate parentis esse, quia aequae ratio non patitur, ut peregrinae condicionis homo in potestate sit civis Romani parentis.*

De otra parte, cuando el que por motivo de algún delito con base en la ley Cornelia sufre la interdicción del agua y fuego, pierde la ciudadanía romana, consigue que, como de este modo es excluido del número de los ciudadanos romanos, los descendientes cesan de estar en su potestad como si hubiese muerto; y en efecto la razón no admite, que el hombre de la condición peregrina tenga en potestad un ciudadano romano. De la misma razón también si el que esté en potestad del ascendiente, haya sufrido la interdicción del agua y fuego, cesa de estar en potestad del ascendiente, porque igualmente la razón no admite, que el hombre de la condición peregrina esté en potestad del ascendiente ciudadano romano.<sup>108</sup>

<sup>107</sup> *Idem*, Inst.1.12.pr. Al respecto ver Edoardo Volterra, "L'acquisto della patria potestas alla morte del paterfamilias", BIDR, vol. 79 (1976), pp. 193 a 250.

<sup>108</sup> Confrontar con Inst.1.12.1

129. *Quod si ab hostibus captus fuerit parens, quamvis servus hostium fiat, tamen pendet ius liberorum propter ius postliminii quod hi, qui ab hostibus capti sunt, si reversi fuerint, omnia pristina iura recipiunt: itaque reversus habebit liberos in potestate. Si vero illic mortuus sit, erunt quidem liberi sui iuris; sed utrum ex hoc tempore, quo mortuus est apud hostes parens, an ex illo, quo ab hostibus captus est, dubitari potest. Ipse quoque filius neposve si ab hostibus captus fuerit, similiter dicemus propter ius postliminii potestatem quoque parentis in suspenso esse.*